
 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 870 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali 

 
OGGETTO: Gestione delle richieste di assegno di maternità, del bonus elettrico per 

disagio fisico e dell'attestazione prevista dall'allegato A della DGR 
1047/2015 - anno 2026. Approvazione della convenzione ed impegno di 
spesa. CIG B9908FBF98. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
Visti: 

· Il D. Lgs. 31/03/1998, n. 109 e s.m.i., che ha definito i criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni, ovvero servizi sociali o 
assistenziali in forma agevolata; 

· Il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 “Testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della 
legge 8 marzo 2000, n. 53”; 

· il D.P.C.M. 159 del 5 dicembre 2013 che ha definito i criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero 
servizi sociali o assistenziali non destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati 
nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; 

· la Delibera ARG/elt 117/08 che regola il bonus elettrico per gravi condizioni di salute; 
· la DGR 1047 del 04/08/2015 con la quale la Regione Veneto ha predisposto l’Allegato A – 

ISEE per ICD – Attestazione – per la misurazione del valore ISEE al netto della sola 
abitazione principale e delle relative pertinenze; 

 
Considerato che: 

-  le richieste di accesso “all’assegno di maternità” e del “bonus elettrico per gravi condizioni 
di salute” devono essere presentate al proprio Comune di residenza corredate 
dall’indicatore ISEE; 

- i Comuni, al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta 
compilazione della dichiarazione sostitutiva, per la gestione delle richieste di assegno di 
maternità e del bonus elettrico, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche 
mediante apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

 
Vista la nota Prot. 25211 del 13/11/2025 con la quale la CISL Veneto Servizi ha inviato la proposta 
di convenzione per le prestazioni accessorie all’ISEE per l’anno 2026; 

 
Preso atto che: 



- il CAF CISL Srl, ai sensi del D.Lgs 9 luglio 1997 n. 241, modificato dal D.Lgs 28 dicembre n. 490, 
è stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale ed è 
iscritto all’Albo dei Centri di assistenza fiscale al n. 00018; 

- in base all’art. 11 del D.M. 31 Maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza 
fiscale il CAF può avvalersi di una società di servizi; 

 
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale, considerando le condizioni congrue sia sotto l’aspetto economico 
che in ragione della qualità del servizio offerto al cittadino; 
 
Tenuto conto che la sottoscrizione di tale convenzione comporterà una spesa presunta a carico 
del Comune pari ad € 500,00 (IVA compresa) che trova copertura sul fondo della Voce 30 – 
Capitolo 1873 – Articolo 5 - “Spese CAF per assistenza richieste contributi famiglie”; 

 
Ritenuto opportuno di riservare la possibilità a più CAF autorizzati di convenzionarsi, laddove ciò 
consenta di garantire ai cittadini un miglioramento del servizio di assistenza fiscale; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 
allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - P.E.G. 2025/2027 - Parte Economica (Art. 169 del D. Lgs. n.. 267/2000)”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il Decreto Sindacale di nomina degli incarichi di Posizione Organizzativa n. 47 del 
25/09/2025 con cui è stata nominata quale Responsabile della Direzione Servizi Socio-Educativi 
e Culturali Affari Sociali la D.ssa Luciana Povolo, che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 
241/1990 e s.m.i. è Responsabile Unico del presente Procedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 267/00, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed 
in particolare l'art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l'art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata "impegno”; 
 

DETERMINA 
 

1) Dare atto che le motivazioni citate in premessa, sono parte integrante, formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) Approvare l’allegato schema di convenzione per l’assistenza e trasmissione delle richieste 

di “assegno di maternità”, del “bonus elettrico per disagio fisico” e la produzione 
dell’attestazione prevista dall’allegato A della DGR 1047/2015 per gli utenti 
dell’Impegnativa di Cura Domiciliare della Regione Veneto; 

 
3) Affidare a CISL Veneto Servizi Srl la gestione delle suddette prestazioni accessorie 

all’ISEE per l’anno 2026; 
 
4) Impegnare la somma di € 409,84 oltre IVA 22% pari ad € 90,16 per un importo totale di € 

500,00 IVA compresa, a favore di CISL Veneto Servizi Srl con sede in Venezia – Via Torino 
103 - Partita IVA  04028230276 - con imputazione alla Voce 30 – Capitolo 1873 -  “Spese 



CAF per assistenza richieste contributi famiglie” del bilancio di previsione dell’esercizio 
2025/2027 – esercizio 2026, dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel 
corso dell’esercizio finanziario 2026 – CIG B9908FBF98 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B9908FBF98 2026 1009 12051 30 1873 5 500,00 
 
 
5) Dare atto che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6) Riservare la possibilità a più CAF autorizzati di convenzionarsi, laddove ciò consenta di 

garantire ai cittadini un miglioramento del servizio di assistenza fiscale; 
 

 
 
Lì, 17/12/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Povolo Luciana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


